
 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 02/2023 

 
6ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-09 MASCULINO - DIVISÃO ESPECIAL 

 

Assunto: Tabela 
 

CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-09 Masculino – Divisão Especial será 
realizada em Ananindeua (PA) no período de 02 a 08/07/2023; 
 
CONSIDERANDO a desistência recebida em 30/06/2023 da Associação Desportiva Casa do 
Menino Livre (ADC/Eusébio), filiado da Federação Cearense de Futsal; 
 
CONSIDERANDO a desistência recebida em 30/06/2023 da Associação Escolinha de Futebol 
Bola no Pé Livro na Mão, filiado da Federação Sergipana de Futsal; 
 

RESOLVE 
 

EXCLUIR as equipes desistentes do Grupo A da competição; 

PUBLICAR a nova tabela, readequando os horários das rodadas. 
 

Grupo “A” Grupo “B” 

Instituto Costa Oeste para o Desenvolvimento Desportivo 
do Futsal através do Lazer, Cultura, Educação e Meio 

Ambiente (PR) 
Sport Club do Recife (PE) 

Benfica Futsal Clube (PB) Associação Esportiva Formiguinhas (GO) 

Associação dos Servidores Civis da Aeronáutica (RJ) Centro Desportivo Multicultural Infantil (PA) 

Clube do Remo (Sediante) Associação Esportiva Vingadores (AM) 

 
Associação do Pessoal da Caixa Econômica Federal 

do Maranhão (MA) 

 
1ª Etapa Classificatória 

 

Jogo Grupo 1ª Rodada (02/07/23 – Domingo) Horário 

01 A Benfica Futsal (PB) x ASCAER (RJ) 15:30 

02 B CDMI (PA) x Vingadores F. C. (AM) 16:45 

03 B APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) x A. E. Formiguinhas (GO) 18:00 

Folgam: INCODEF (PR), Clube do Remo (PA), Sport Recife (PE) 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (03/07/23 – 2ª Feira) Horário 

04 B A. E. Formiguinhas (GO) x Sport Recife (PE) 15:30 

05 B CDMI (PA) x APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) 16:45 

06 A REMO (PA) x INCODEF (PR) 18:00 

Folga: Benfica (PB), ASCAER (RJ), Vingadores F. C. (AM) 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (04/07/23 – 3ª Feira) Horário 

07 B Sport Recife (PE) x CDMI (PA) 14:15 

08 A INCODEF (PR) x Benfica Futsal (PB) 15:30 

09 B Vingadores F. C. (AM) x APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) 16:45 

10 A REMO (PA) x ASCAER (RJ) 18:00 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

Folga: A. E. Formiguinhas (GO) 

 

Jogo Grupo 4ª Rodada (05/07/23 – 4ª Feira) Horário 

11 B Vingadores F. C. (AM) x A. E. Formiguinhas (GO) 15:30 

12 B APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) x Sport Recife (PE) 16:45 

13 A REMO (PA) x Benfica Futsal (PB) 18:00 

Folga: INCODEF (PR), ASCAER (RJ), CDMI (PA) 

 

Jogo Grupo 5ª Rodada (06/07/23 – 5ª Feira) Horário 

14 A ASCAER (RJ) x INCODEF (PR) 15:30 

15 B A. E. Formiguinhas (GO) x CDMI (PA) 16:45 

16 B Sport Recife (PE) x Vingadores F. C. (AM) 18:00 

Folga: Benfica Futsal (PB), Clube do Remo (PA), APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) 

 
2ª Etapa – Semifinal 

 

Jogo Semifinal (07/07/23 – 6ª Feira) Horário 

17 – Semifinal 1 1º Classificado grupo “A” x 2º Classificado grupo “B” 14:15 

18 – Semifinal 2 1º Classificado grupo “B” x 2º Classificado grupo “A” 15:30 

* Havendo classificação da equipe sediante para a fase semifinal, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, 
devendo optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. 

 

3ª Etapa – Final 
 

Jogo Final (08/07/23 – Sábado) Horário 

19 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 
 

APLICAR aos desistentes as sanções previstas no Regulamento dos Certames Nacionais e no 
Regimento de Multas 2023/2024, sem prejuízo das sanções previstas no CBJD. 

 
Fortaleza, 01 de julho de 2023. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

